Cur vlcera pulmonis curari non queant? Quia quod curatum iterum est, quiesce et debet. Vnde illud Hipocratis medici, Pedis remedium quies est: motus enim confluūtum agit materiae superuacuæ, quæ excitare potest inflammationem. Pulmo autem ob respirandi necessitatē in motu assiduo est. Adde, quod purulenta pulmonis repurgari non nisi per tuſsim possunt, quæ suo intento motu vlcus lacerat, & dilatat. quinetiam quod membrum illud humidum, calidum, laxum putredini opportunum spiritus conceptaculum est, refici propterea nequit, nisi à natura una, primordio seminis.

## 740 Problem. Alexandri

82 Quā ob causam homines, qui ex ardua Febre insaniūt, robustissimi, quandiu insanūt sint: soluti insanía admodum debilitentur, & langueat? Quoniam siccitas per cerebrū & nervos agitur, immodica robur enim ex siccitate nervis acquiri certum est: sedata aurem insanía, lassitudinem sentiunt, quōd iam sensus integrior est, & nervi moliores redduntur, & laxiores.

83 Cur pisces saxatiles concoctu faciliores sint? Quoniam aqua saxis vicina moueri etiam, cū serenū est, consuevit: durum enim ac molle quoniam cōtraria inter se sint, quiescere nequeunt, cūm inuicē tangant: at quod mouetur, tenuis reddi solet, quam quod quiescit. Ergo pisces quoque agitati per aquā synceriores, puriores, & inde concoctu faciliores evadant, necesse est: hæc eadē ratio est, cur avū alas concoqui faciliores, quam reliquias corporis partes experiamur.

84 Cur iis balneum non præcipiamus, qui febre continua iam laborare desinunt? Quoniam materiae noxiæ, crudæ, crassæque adhuc constant corporaque absolui nondū patiuntur: quantum materia autem vitiis sit, id tenue, atque liquidū substas: ne igitur calor balnei prius vtilem partem & tenuorem, quam inutilem trahat abstinentum à balneo est: neque per id tempus tantū, quo morbus minuitur, verum etiam, quo incipit, & omnino materia minus concocta est.

85 Cur Medici hominibus febre laborantibus hecīca ab habitu nominata, parū aqua bibendum ante cibum præcipiant? Ut membra solidā, quæ perficeant, humefiant, reddanturque aptiora ad solidoris alimenti adglutinationem, agnitionemque: hinc artifices quoq; tectorij operis prius quam admoueant et cœm, aqua parietem aspergere

Liber Secundus.

741

gere soliti sūt, ut tenacius incruster, & firmius. 86

Cur omnia dulcia lienem & iecur augent? Ie-  
cur per sui habitus similitudinem facilis rem  
dulcem attrahere potest: calidum enim atque hu-  
midum est: lien vero cūm partem sanguinis, fe-  
culentam de iecore trahat, sanguinem quoque  
elicit largiorem, videlicet pro copia, q̄ā posita  
in iecore est, quod quidē tantisper agit, quandiu  
inualeat vis eliciendi, vnde nomen fortitus est.

Quamobrem vehementer percussi parte capi-  
tis, q̄ā tempora appellantur, intercedum sit?  
Quoniam musculus, qui eam continet partem,  
ex cerebro oritur, vicinusque illi positus est: con-  
sentiens igitur cerebrum, itumque communem  
accipiens, dolet, atque contrahitur: & spiritus  
quoque animalis vñacum eo constipatur, atque  
crassescit: itaque animus, cūm idoneo careat in-  
strumento à corpore confestim discedit: vincu-  
li enim corruptio solutionem afferat rerum con-  
vinciendarum nécessitatem.

Cur homines, quos ingens tonitruī strepitus 88  
attonitos fecerit, intereant: aut certe amentes  
degant? Eadem illa ratio est, quam proxime di-  
ximus: itus enim immodus aeris, cerebrum,  
atque spiritum animalem per aures subit: quam  
obrem spiritus ille contrahitur, crassescitque, de-  
nique ineptus ad animi actiones redditur: & cum  
immodice incrassescat, etiam discessum animi à  
corpore agit, q̄ā mors est.

Quam ob causam oui vitellus concoctu fa- 89  
cili, albumen difficile est? Quoniam vitellus  
calidus, albumen humidum, & frigidū est, ouum  
quippe qualitates elementorum omnes com-  
pletestur, & quatuor illa remedia primordia pla-  
ne in se sita ostendit: regementum enim testaceum

terre proximum est, siccum nanque, & frigidum: albumen aquæ cognitionem gerit, humidum enim, & frigidum: spiritus in albumine contetus pro aere est, calidus enim & humidus: vitellus ignem repræsentat, plus enim calidus, minus sic cus, neque colorē igneo vacat. Denique orbis vniuersi, quem mundum vocamus speciem in ouo dixeris demonstrari: nam & ex quatuor constat elemen-  
tis, & in sphæra faciem cōglobatur, & vita-  
lem potentiam obtinet.

90 Cur sterlus hominum, qui morbo maioris intestini laborant, speciem gerat bubuli? Quoniam morbus hic ex pituita, magna ex parte, oriri solitus est: pituita autem copia putrescens spiritum agit, qui fæces subit, inflat, tumefacit, atq; ita similes bubulis reddit: unde fit sæpius, ut vel in aqua valeat innatae: Bubulum autem inflari propteraria arbitrandum, quoniam plurimum bonum pabulum palea, & fœnum, plurimisque proinde spiritus mouetur.

91 Cur membrana cerebri pleniorevulnerata, ori per secturam soleant, quæ fungorum nomine appellamus? Quia vapores qui ex cerebro assidue proficiunt, digerique per rimas cōsueuerunt, dissesto iam osse, amplioque patefacto itinere effluunt vniuersi, olsique gelido oceursantes concrecent & speciem fungi capiunt: quippe qui supra amplusculi, infra prætenues, videlicet loci ratione perficiantur.

92 Cur pit: ita, quæ crassa, & frigida est, & inde apta ferri deorsum, sape ad caput ex pedibus ascendat? Censendum non ex se pituitam posse ascendere, sed per vim secernendi, quæ indita membro cuique est: hæc enim quamvis in pede nocens illa materia sit, tamen depellere sursum potest: quod

quod cum membra omnia faciant, tandem ea in parte consistit materia, quæ minus depellere potest, quam satis sit.

Cur per flatum aeris pestilentē homines multi, & inæquales malo eodem intereant? Quæ quidem res tollere fatum videntur, id est necessariā rerum consequentiam, quam stellarum ordini & motioni tribuimus. Censemus illos homines rapi conditione cœli pestifera, qui concepti natūq; sunt tali motu stellarum, ut longinquō tempore viueret nequirent: quemadmodū enim ædificium vetus, atque infirmum facilius impetu venti corruat, quam nouum, & validum: sic etiā homines, qui ex fato vitam fortiti sunt breuiorem, expeditius ab aeris virtute mouentur, & capiuntur: malum autem commune propterea est, quoniam aer, qui syderum pestilenti defluvio vitiatus est, idē continet omnes, atque ab omnibus trahitur.

Cur multitudo per crapulam vino vini mole- 94  
stiā leuari, dicere soleat? Hoc etsi vulgare est, vere tamen asseritur: quippe cūm membra per nimium vini calorem resoluta, vini adiectione reercentur fermentūque, vt spiritus coactos, tentā tēisque caput discutiāt, & depellant: præsertim si temperatum est quod secundo hauritur. De vino hæc annotare non alienum hic est. Vinum si exiguum bibatur, salubritatē largitur, si modicum, facundiam parit, si immodicum, & menti obest, & corpori, vt Theagenes quoque poeta inquit, Meri copia noxiā est. at si quis eo recte utatur, non noxiū, sed percōmodū est. Liberū patrem bacchis comitatū non inepte effingunt, choream enim, quā vini hilaritas extruit, baccharum cœrū designat. Satyros eidem coniungunt ratione agilitatis, facilitatisque. Lydiām etiam addunt,

## 744 Problem. Alexandri

quoniam per immodecum usum vini hominem  
resolui necesse est. Quinetiam pardi sectantur ob  
eam causam, quod multa, & varia imaginantur,  
qui multum vini hauserint. Animal enim hoc va  
ria integratur pelle. Vnam ex bacchis Agauen ma  
trem Penthei suu discerpisse filium narrant, eo  
quod multi per vinolentia facile in homicidium  
cauunt. nudus singitur Bacchus, quoniam vinum  
metem, atque animum detegit, & patefacit. arsit  
Venerem Bacchus, arsit Ariadna. vino enim ine  
briatis libido maxima oritur. Neque caluus qui  
dem Bacchi comitatui deest, scilicet propter cere  
bri detrimentum, quod usus vini immodecus inue  
hit, amittit enim vires suas sedes haec animi, atque  
marcescit. vnde vinum Maronem à marcore ple  
tique nominant: necnon & Pana hisce adesse vo  
lunt. idelicet ob suham vini potentiam, aut ob  
varium eius feroorem, virisque varias. tangitur  
Bacchus à fulmine prius quam veniat ad lucem.  
eximitur utero mittere, coniectus in femur patris  
clauditur, quoniam vinum persæpe filiibus con  
tentum Soli exponitur, atque ita vires in plenum  
accipit, & saporem. Sorores quatuor Bacchus ha  
bet, quoniam vinum mutationes quatuor recipit  
sanguis ex materiis nostri corporis vino tum in  
habitu, tum in natura responderet. Quidammodum  
enim ex quatuor vinum constare partibus expo  
suimus: sic sanguis quadripartitus est: quippe qui  
parte habeat dilutissimam, quam renes hauriant &  
tenuem quandam veluti florem, quem fellis follis  
culis trahit. & crassam, ac foeculentam, quam lien  
capit, & puram, atque synceram, quæ digesta in  
membra alere potest modo vini, quod sua tatum  
parte syncera præstare alimoniam potest.

95. Quidam ob causam præputium & genarum par  
tes

res tenuiores discissa coniungi adglutinarique nequeat? Omnino quae ex semine natura creauit, haec delecta recreari non queunt: non enim nesus, non vena, non membrana, non reliqua genesis eiusdem suam possunt recipere integratem, ergo non immixtio ista quoque refici nequeunt, cum semine orta sint: at quae principio sanguis constituit, haec denuo gigni, recrearique possunt, eò quod sanguis nulla in parte etatis esse potest.

Cur vinacea, & zizania, & grana siccuna integra, ut ingessimus, per aluum egeri solcant? Vtrum quia parua admodum sunt, & sicca, ideo concoqui nequeant? an quia semina sunt, & generandi perfecte obtinent facultatem, resoluti non patiantur, sed peruvicacius ad eum fine edurant, cui sunt destinatae natura. haec enim de causa specie quoque globi formata sunt, quae omnium figurarum perfectissima est.

Quam ob causam parte iecoris gibba intersepta iugale collo subiectu grauescat, & dilabatur? Quoniam vena a truco cognominata, quae ex parte iecoris gibba ad collum usque ascendit, amplificata per intersectionem, infartionemque grauius ponderat, tenditurque deorsum, quemadmodum intestinum quoque cornibus, aut quolibet alio corpore infartum deferri cogitur, atque collabi. Sic enim vena illa detracta iugalis interiora secum trahit, mouetque dolorem. Tussi quoque iidem arida infestantur, malus enim iecoris habitus effervens se ad membra spiritui deputata, excitat illa ad rem depellendam, quae vrget, atque inde tussis exultat.

Cut vulva una omnium membrorum aspera 98  
parte interiore est: habet enim quosdam excessus

quos caliculos sive acetabula appellamus? Ut se  
men humidū possit retinere. humor etenim om-  
nis facile per lāuem corporis faciē labitur.hinc  
enī & artifices tectorij operis scalptis parieti-  
bus calcem admouent, vt per caua summa aspe-  
riora crusta contineatur, & hāreat.hac vero de  
causa sēmen quoque ipsum lentum, glutinosum  
que factum à natura est, videlicet ut tenacius in-  
sidere possit, & firmius.

**99** Cur multi, cūm suam vrinam exitum appeten-  
tem retinissent, resoluti sint, atque destillatione  
vrinæ laborant? Quoniam vesica nimium ple-  
na extumescentēque vltra modum humorem ex-  
natura membranæ inditum omnem expresit, at  
que ita ficcior facta est, vt præterea contrahi ne-  
quiret, more pellis, quæ exēcata extendi non po-  
test, nisi aqua mista cū oleo diluatur. fieri aut ēm  
vrinæ destillatio solet, ut per musculi resolutio-  
nē, qui ceruicem vrinæ claudit, vel per exulcer-  
ationem ipsius vesicæ, vel per iniuriam calculi,  
mordetur enim vesica, aut aggrauatur. itaque ex-  
cernere incitatur quantum vrinæ receperint mi-  
nimū, difficultas vero vrinæ nomen, generalius,  
quā destillatio est, sicut & concoquēdi, aut audiē-  
di, aut spirandid fūctas.

**100** Cur vehementer iij sitiant, quorum ventrē in-  
feriore fluxio exerceat? Quoniam humoribus  
deorsum collapsis stomachus resiccatur: sitis au-  
tem non nisi per siccitatem oriri solita est.

**101** Quid est quod lachrymas moueat, cūm anga-  
mūt Spiritus, qui per angorem affectus est: hic  
enī ad cerebri membranam effertur, atque hu-  
morem ibi positum exprimit: quod idem vel præ  
nimia lātitia potest euenire.

**102** Cur barba spadones careant? Quoniam calore  
vacant

Vt se  
nom-  
r. hinc  
arieti-  
al spe-  
ero de  
ossum-  
us in-  
peten-  
tione  
p. ple-  
em ex-  
sit, at  
hine-  
on po-  
uem  
tatio-  
cerca  
culi,  
ue ex-  
at mi-  
alius,  
eudi-  
re in  
ribus  
au-  

ng-a-  
hic  
hu-  
pr  
lore  
cant

vacant, quo pili & oriuntur & augentur.

Quam ob rem qui pueri execti sunt, vocē red- 103  
dunt acutiorem, quā qui adultiores, quos gallos  
nominamus? Quoniam per id tēpus execti sunt,  
quo meatus sunt arctiores. spiritus autem eo te-  
nuius sonat, quo per angustiora extruditur.

Cur cibo tam humidō, quam sicco ingestō eru- 104  
temus? Quia spiritus vel cum cibo admittitur,  
vel post ex cōcōctione mouetur: quicūm tenuior  
sit, petit superiora. itaque per os extruditur, quā  
rem ructū appellamus.

Cur alijs, magis, alijs minus concubere valeant? 105  
Quod alius alijs sunt calidores.

Quare qui ex luce amplissima ad mediocrem 105  
venerunt, cernere protinus nequeant? Quoniam  
lux mediocris proprius ad tenebras, quam am-  
plissima illa accedit, tenebræ autem suā ob cras-  
itudinem vim conspicio obfuscant.

Cur mulieres vulua male affecta mente laban- 106  
tur, & delirent? Quoniam membrum id natura  
constat neruosa, suāque primordia ē stomacho,  
atque mēbranis cerebri dicit, quod vel ipso con-  
textu palam est.

Cur mulierum menstrua colligantur? Quo- 107  
niā per vitam, quam otiosiorem degunt, am-  
plius materia superuacna redundant. at sanguis  
largior in homine, quam cætera materiarum ge-  
nera. est ergo merito iis, cū amplius vacet ege-  
ri leuandi corporis gratia solitus est.

Cur pestem lippitudo magna ex parte præ-  
dete soleat? Quoniam pestis spiritus affectio est:  
quod cū spiritus motus, vitiatisque efferatur ad  
caput, oculos perturbat, eosque prius quam cæte-  
ra vitiat, vtpote qui tenuior, atque mobilior se-  
dem adeat oculorum.

Cur

## 748 Problem. Alexandri

108 Cur homines tremuli cūm bibant, circumfer-  
ri soleant? Quia vini calor immodus neros  
subit, & spiritum contentum in his perturbat,  
qui ex sēde cerebri ducitur.

109 Cur bestiæ statim ab ortu naturæ ambulare  
queant, homines nequeant? Quoniam bestiæ calo-  
rem omni ex parte sui corporis partem continent.  
homines plus caloris habent in capite: itaque nō  
ante erigi, ambulareque possint, quām modo  
æquali calor in omnes partes corporis digeratur.

110 Cur qui neruorum distentione laborant, si ar-  
due febriant, liberari distentione possunt? Quo-  
niam ex refrigeratione, affectioneque spiritus  
contenti in nervis distentio oritur, & ex calefa-  
tione aboletur: febris autem calida est.

111 Quare uibilem atram euomuerunt, periculo-  
pateant? Quoniam nulla præterea bile substantia  
sanguis ex lecore trahatur necesse est.

112 Cur à mixtu spiritus alio excedere soleat? Quo-  
niam quandiu plena vesica est, rectum intestinū,  
quod sibi subditum habet, premit: egesta autem  
vrina relaxatur, atq; ita spiritus in intestino illo  
detentus labitur, atque effluit cum sono.

113 Cur ubi eminximus, aut oscitati sumus, inhor-  
rescere consuevimus? Quoniam aliquid spiritus  
calidi excurrit, cuius detractione corpus refrige-  
rari congruum est.

114 Cur albiginos, aut vitiligines, acu adacta, nul-  
lum sanguinem emittant? Quoniam calor om-  
nis summis ex meatibus vel recessit, vel diffatus,

Hunc appè exactusque est.  
titum sine Cur pleraque orantes mulieres cum concepe-  
morbū Me runt picare, id est appetere sapores minus conue-  
laciā vocat nientes soleant? Quoniam conceptus præter natu-  
ram est, affectus autem stomachi vitium id est,  
quod

quod picam vocamus, quemadmodum atiditas  
& fastidium.

Cur febres quartanæ diurniores cæteris om-  
nibus esse soleant? Quoniam in ea materia pecca-  
tur, quæ terrena maxime est. terrenum autem om-  
ne graue est. quo circa merito quartanæ & lentius  
repetunt, & longius tenent.

Cur vleera articulorum reduci in cicatricē ne-  
queant, quod in plerisque aduertimus? Vtrum  
quod plus materiæ in articulis est? Ergo cum ma-  
teria largius illuc confluat, actior redditur: itaq;  
maturius siccatur. An quoniā articulorum postre-  
num: cartilago est: id circa cicatrix firmari ne-  
quit, sed labitur.

Cur aqua pluuiā leuior sit, cùm ex mari hauria  
tur, quod graue est? Censendum quāuis ex mari  
hauriatur, spiritus tamen agitata mētē efficit,  
& leuem.

Cur res frigida omnis, ossibus, dētibus, neruīs  
que inimica est? Quoniam hæc natura constant  
terrena, terrenum autem omne frigidum est: ergo  
quod frigida qualitas augeatur, merito accidere  
detrimentum potest.

Cur qui per febris ardorem insaniunt, pulsū  
arteriarum habent leuorem: qui per lethargum  
vitium memoriæ obtorpescent, pleniorē redi-  
cant? Quoniam alteri spiritu relaxato cerebri  
delirant, alteri eodem illo spiritu crassescente,  
grauescentque premuntur, & infestantur.